Ban đầu, việc triển khai thực hiện gặp
khá nhiều khó khăn, do trước đó ở địa
phương chưa có ngõ văn minh đô thị để
làm chuẩn, làm mẫu trong khi thời gian rất
gấp gáp, chỉ còn 20 ngày nữa là đến Tết
Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Để tuyến phố
có thể khoác lên mình “chiếc áo mới” vào
dịp đầu năm, Ban Công tác mặt trận, các
chi hội đoàn thể đã vận động đóng góp
kinh phí, công sức nhằm hoàn thành tuyến
ngõ văn minh đô thị.

Có những đảng viên ủng hộ
đến 3 triệu đồng, có đảng viên vừa đóng
góp cả tiền bạc và công sức, tích cực chung
tay cùng Ban Công tác mặt trận hoàn thành
ngõ văn minh đô thị”, đồng chí Lê Văn
Hoàng cho hay. Nhờ đó, việc xây dựng
ngõ 34 Âu Cơ trở thành tuyến ngõ văn
minh đã hoàn thành trước dịp Tết Nguyên
đán Giáp Thìn 2024.

Đến tháng 9 vừa qua, tổ dân phố số 2
đã hoàn thành thêm 2 tuyến ngõ văn minh
khác; xóa 5 điểm tập kết rác không đúng
nơi quy định, lắp 25 camera giám sát an
ninh, có 25 điểm đặt bình phòng cháy.
Theo đồng chí Lê Văn Hoàng, từ thực tiễn
triển khai xây dựng mô hình này, cấp ủy
Chi bộ và Ban Công tác mặt trận đã rút ra
được nhiều bài học kinh nghiệm quý báu.

Việc thả phao cũng giúp
xác định rõ khu vực cần tuần tra,
kiểm tra và xử lý nghiêm các hành
vi vi phạm, góp phần bảo vệ tốt hơn
các rạn san hô vốn rất dễ
tổn thương. LinH CHi

Tặng quà người có công với cách mạng
nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025
Theo Bộ LĐ-TB&XH, Chủ tịch nước Lương Cường đã ký

Quyết định số 1301/QĐ-CTN về việc tặng quà người có
công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.
Theo quyết định của Chủ tịch nước, đối tượng và quà tri ân
người có công vẫn giữ nguyên như năm 2024, gồm hai mức
là 600.000 đồng và 300.000 đồng. Tổng kinh phí dành cho
hoạt động ý nghĩa này là hơn 500 tỷ đồng. Khoản kinh phí
này đã được phân bổ trong ngân sách nhà nước năm 2025.

Đề nghị ngăn ngừa thông tin
giả mạo về xuất khẩu lao động

l Một văn bản giả mạo. (Ảnh: Xuân Hoa)

Phó Thủ tướng Thường trực
Chính phủ Nguyễn Hòa Bình,

Trưởng Ban Chỉ đạo 389 Quốc
gia (BCĐ 398) vừa ban hành kế
hoạch cao điểm chống buôn lậu,
gian lận thương mại và hàng giả
dịp trước, trong và sau Tết
Nguyên đán Ất Tỵ 2025, thời gian
thực hiện từ 1/12/2024 -
28/2/2025.

Để tăng cường kiểm soát tình
hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh,
ngăn chặn hiệu quả các hành vi
buôn lậu, vận chuyển trái phép
hàng hoá, gian lận thương mại và
hàng giả trên địa bàn cả nước,
BCĐ 389 quốc gia giao nhiệm vụ
cụ thể cho BCĐ 389 các Bộ,
ngành, địa phương như sau: